Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Altes Testament, 1. Teil - Cod. Aug. perg. 88

[S.l.], [14. Jahrh.]

iosua

[urn:nbn:de:bsz:31-62647](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-62647)

ul' legentis utilitas est. nos laboran-
do sudare. et alios detrahendo labora-
re. dolere iudeos quod calumpniam
eis et irridendi christianos sit ablata
ocasio. et ecce homines id despiciere
imo lacerare. unde aduersarij torq-
antur. Quod si uer' eis tunc interpre-
tatio placet que et in non displicet.
et nichil extra recipiendum putant.
cur ea que sub asteriscis ul' obelis
ul' addita sunt ul' amputata legunt
et negligunt. Quare danielis uerba
theodotionis translatione ecclie su-
scipuit. Cur origene mirantur et eu-
sebius pampylii cunctas editiones
similiter differentes. aut que sunt
stulticia postquam uera dixerunt. pfe-
que falsa sunt. Unde aut in nouo testa-
mento pbare poterunt assumpta testi-
monia que in libris ueteribus non ha-
bentur. Hec dicunt ne oio calump-
niantibus tacere uideant. Ceterum post
secundum pauli dormitione. cui una uita
tis exemplum est. et hos libros quos eu-
stochus uiginti christi negare non potuit de-
creuit dum spiritus hos reger' artus pro-
phetarum explanatio incumbere. et
omnium iam diu opus quod quodam post li-
ummo repetere. presertim cum et admi-
rabilis scilicet uir panmachius hoc
idem literis flagitet. et nos ad patri-
am festinantes. mortiferos syrena-
rum cantus. surda debeamus aures tran-
sire. **Explicit prefatio. Incipit lib'**

Iosue Capitulum primum

Factum est ut post mortem
moysi serui domini loqueretur
dominus ad iosue ministrum
moysi. et diceret ei. moyses seruus

meus mortuus est. Surge et transi ior-
danem istum tu et omnis populus tuus. uentura
qua ego dabo filijs israel. **Omnem locum** qui
calcauerit uestigium pedis uestrum uobis tra-
da. sic locutus sum moysi. **A deserto et**
lybano usque ad fluum magnum eufratem.
omnis terra ethiopye usque ad mare magnum
et ad solis occasum. erit terminus uester.
Nullus poterit resistere. cunctis diebus uite tue.
Sic fui cum moysi ita eris et cum
non dimittam neque delinquam te. **Confortare.**
et esto robustus. Tu enim sorte diuides
populo huic terram per quam iuravi patribus tuis.
ut traderem eam illis. **Confortare ergo et esto**
robustus ualde. ut custodias et facias
omnem legem quam precepit tibi moyses ser-
uus meus. **Ne declines a dextera**
ul' ad sinistram. ut intelligas que agis. **cuncta**
Non recedat uolumen legis huius de ore
tuo. et meditaberis in eo diebus ac noctibus.
ut custodias et facias omnia que in eo scri-
pta sunt. **Tunc diriges uiam tuam.** et intelliges
eam. **Ece precipio tibi.** confortare et esto ro-
bustus. **Non metueris et noli timere**
quod tecum est dominus deus tuus. in omnibus ad que
cumque preueris. **Precepitque iosue prin-**
cipibus populi dicens. Transite per medium
castrorum. et impare populo ac dicite. **Prepa-**
te uobis cibaria. quia post die tertium
transibitis iordanem et intrabitis ad
possidendam terram quam dominus deus uester
datus est uobis. **Rubentis quoque et gad-**
ditis et dimidie tribui manasse. ait que
mentote simonis que precepit uobis
moyses famulus domini. dicens. **dominus deus**
uestrus dedit uobis requiem et omnem terram. uo-
res uestrum et filij uestrum ac uinita manebunt
in terra quam tradidit uobis moyses trans
iordanem. uos autem transite armati ante

fr̄es ur̄os om̄s fortes manu ⁊ pugnate
p̄eis: donec det requie dñs fr̄ib; ur̄is sic
⁊ uobis dedit: ⁊ possideant ip̄i quoq; ter
rā quā dñs d̄s uester daturus ē eis: ⁊ sic
reuerunt in terram possessionis ur̄e. ⁊ ha
bitabitis in ea quā uob dedit moyses
famulus dñi transiordane. p̄ta solis or
tū. Responderuntq; ad iosue atq; dixerūt.

22.11 Om̄ia que p̄cepisti nobis faciemus. ⁊
22.12 quicunq; miseris idim. Sic obediimus
inunctis moysi. ita obediem; ⁊ n̄. tantū
fit dñs d̄s recū. sic fuit cū moysi. Qui cō
tradidit on tuo. ⁊ n̄ obediert cunctis ser
monib; q̄s p̄cepis ei morat. Tu tantū cō
fortare. ⁊ uiriliter age. **U**

Misit ḡ iosue filius nun desethun
duos uiros exploratores abscondi
to. ⁊ dixit eis. Ite ⁊ uisitate terrā urbē
q; iericho. Qui p̄gentes ingressi s̄ domū
mulieris meretricis noīe raab. ⁊ q̄e
uerunt apud eā. Nuntiatūq; ē regi ier
icho ⁊ dicitū. Ecce uiri ingressi s̄ huc p̄uoc
tē desilyz isrl̄. ut explorent terram. Mi
sitq; rex iericho ad raab meretricē dicens
Huc uiros qui uenerūt ad te. ⁊ ingressi
s̄ domū tuā. Exploratores quippe s̄.
⁊ om̄e terrā uisitare uenerunt. Tol
leusq; mulier uiros abscondit ⁊ ait.
fateor uenerunt ad me. s̄ nesciebā un
de essent. Cumq; porta clauderet uite
nebris. ⁊ illi pariter exierunt. nescio
quo abierunt. p̄sequimini cito. ⁊ ap̄hen
dens eos. Ip̄a autē fecit ascendē uiros
in solariū domū sue. op̄uitq; eos lino
stipula que ibi erat. Hui autē qui missi
fuerunt secum s̄ eos p̄uā que ducit adua
da iordanis. illisq; egressis statim por
ta clausa ē. Hec dū obdormierant q̄ la
tebant. ⁊ ecce mulier ascendit ad eos

⁊ ait. Non quod dñs tradiderit uobis
terrā. Et em̄ uerit in nos terrā ur̄e.
⁊ elanguerunt om̄s habitatores ter
ra iudium qd̄ siccauit dñs aquas ma
ris rubri ad uertim uertitū quando e
gressi estis ex egipto. ⁊ que feceritis
duob; regib; amorreor; q̄ erant trans
iordane. leon ⁊ og q̄s interfecistis. Et
hec audientes p̄tinuit ⁊ elanguit
cor ur̄m. nec remansit in uobis sp̄s ad
uertitū ur̄m. Dñs em̄ d̄s uester ipse ē
d̄s in celo sursum ⁊ uirta deorsū. Hunc
ḡ uirite in p̄dñm dñm. ut quom̄ ego fe
ci uobiscū m̄ar. ita ⁊ uos faciatis cum
domo p̄ris mei. detisq; m̄ signū uerū.
ut saluetis p̄em meū ⁊ mat̄. fr̄es ac
sorores meas ⁊ oīa que illor; s̄. ⁊ reuocatis
aiās nr̄as de morte. Qui responderunt
ei. Anima ur̄a sit p̄ uobis in morte. si ta
men n̄ p̄didis nos. Cumq; tradidit no
bis dñs terrā. faciam; uite nr̄ar ⁊ uer
tate. Demisit ḡ eos p̄ funē dñi defene
stra domus em̄ ei herēbat muro. duxit
q; ad eos. Ad montana ascendite. ne
forte occurrant uobis reuerentes. In
q; latete trib; dieb; donec redeant. ⁊
sic ibitis p̄uā ur̄am. Qui dixerunt ad
eam. Innoxij erim; a iuramento hoc quo
adurasti nos. si ingredierim; nobis
terrā. signū non fuit funiculus iste
caneus. ⁊ ligatus ē in fenestra p̄ quam
nos demisisti. ⁊ p̄em tuū ⁊ mat̄ fra
tresq; ⁊ om̄e cognationē tuā aggrega
uis in domū tuā. Qui hostiū domus r̄ue
egressus fuit. sanguis ip̄ius erit in
caput ei. ⁊ nos erim; aheni. Sanguis
autē sanguis q̄ recū fuit in domo. redim
dabit in cap̄ nr̄m. si eos q̄s retigerit.
U Ad si p̄dere nos uolūis. ⁊ simonē istū

Iosue

proferre in mediu. erimus in di ab hoc iuramento q ad iurasti nos. Et illa re spondit. Sic locuti estis. ita fiat. De mittere usq; eos ut pgerent. appendit funiculum corcineu in fenestra ei. Illi uo ambulantes puenerunt ad montana. et manserunt ibi tres dies donec reuerterent qui fuerant persecuti. Quere tes cum pomne uia n repererunt eos. Quib; urbem ingressis reuerti s. et de scenderunt exploratores de monte. et transiit iordane. uenerit ad iosue filiu uui. narraueruntq; ei oia que accidant s atq; dixerit. Tradidit dñs in manus uras omne terra hanc. et in more pstrati s. cuncti habitatores ei.

Et ait iosue deuote surgens **ii** mouit castra. egredientes de sechim uenerit ad iordane ipse et omnis filii isrl. et morati s ibi p tres dies. Quib; euolutis transierit p cones p castror medi um. et clamare cepunt. Quando uiditis archa fedis dñi dei ur. et sacerdotes strepis leuitice pantes ea. uos quoq; sfugite et sequimini pcedentes. itaq; in ter uos et archa spantiu cubitoz diuum mulu. ut pcul uide possitis et nosse p qua uia ingrediamini. q; pus n ambulatis p ea. et caute ne appropinque tis ad archa. Dixitq; iosue ad pplin. Scitificamini. cras enim faciet dñs ur uos mirabilia. Et ait ad sacerdotes. Tollite dñi archa fedis. et pcedite pplin. Qui uilla oplentes. tulerit et ambulauerit ante eos. Dixitq; dñs ad iosue. Hodie incipia exaltare te cora omni isrl. ut sciant q sic cu moysi fu. ita et tecu sum. Tu aut pcepit sacerdotib; q portant archa fedis dñi. et dic eis. Cum in

gressi fueritis parte aque iordanis. sta te mea. Dixitq; iosue ad filios isrl. Accedite huc. et audite uerba dñi di ur. Et rursus. In hoc unq; scietis qd dñs ds uiuens in medio ur est. et dispdet in spcu uru chananeu etheu eueum et fetezeu. gerge seu quog; et amorreum et iebuseum. Ecce archa fedis dñi un ule terre ante ceter uos. p iordanem. Parte duodecim uiros de tribub; isrl. singulos p singlas trib;. Et cu posue rint uestigia pedu suoz sacerdotes q prant archa fedis dñi uniuersa terre maqs iordanis. aque q inferiores s de current atq; deficient. que aut desup ueniunt. in una mole sistant. Igitur egressus e ppls de tabnaculis suis. ut transiret iordane. et sacerdotes qui prabant archa fedis dñi. pgebant ante eu. Ingressiq; eis iordane. et pedi bus in pre aque tinctis. iordanis aut ripas aluei sui rempe messis imple uerat. steterunt aque in loco uno descendentes. ad instar montis in tu mescentes apparebant pcul ab urbe que uocabat edom usq; ad locu sarthan. Que aut inferiores erant in mare solitu dñis qd n uocat mortuu descenderit. usq; quo oio deficient. Ppls aut ince debat ptra iordane. et sacerdotes qui prabant archa fedis dñi stabant sup sicca humu in medio iordanis accincti. omisq; ppls parente flu alueu in siebat

Quibus transgressis. dixit dñs **iii** ad iosue. Euge duodecim uiros sin gulos p singlas trib;. et pcepit eis ut tollant de medio iordanis alueo. ubi steterit sacerdotu pedes. xij. durissimos lapides. q s ponetis in loco castror ubi

L

fixeritis hac nocte tentoria. Vocauitq;
iosue duodecim uiros q̄s elegerat
de filiis isrl' singlos de singlis tribub;
et ante archa dñi dei ue
stri. ad iordanis mediu. et prate singli ^{inde}
singlos lapides in humeris uestris
iuxta numer filioꝝ isrl'. ut sit signu in
ter uos. et qñ interrogauit uos filij
uri cras dicentes. q̄ sibi uolunt isti la
pides. respondetis eis. Defecerit aq̄
iordanis ante archa dñi cum tñfret
peu. idcirco positi s̄ lapides isti in omni
mentu filioꝝ isrl' usq; in eternu. fecer
t s̄ filij isrl' sic precepit eis iosue pran
tes de medio iordanis alueo. xij. lapi
des ut ei dñs impauer. iuxta numer
filioꝝ isrl' usq; ad locu in quo castra
metati s̄. ibiq; posuerunt eos. Alios
q; duodecim lapides posuit iosue in me
dio iordanis alueo ubi steterit sacerdo
tes q̄ prabant archa fedis. et s̄ ibi usq;
in presentē die. Sacerdotes au qui pra
bant archa stabant in iordanis medio.
donec oia expleuerit que iosue loqueret
ad pplm ut pcepit dñs et dixerat ei moy
ses. festinauitq; pplis et transiuit. Cum
q; transissent om̄s. transiuit et archa
dñi. sacerdotes q; pgebant ante pplm
filij q; ruben et gad et dimidia trib; ma
nasse armati pcedebant filios isrl'. sic
eis pcepit moyses. et quadraginta
pugnatoꝝ milia pcurmas et cutneos
iccedebant sup plana et campestria us
bis iericho. In illo die magnificauit
dñs iosue cora om̄i isrl'. ut timent eu
sic timuunt moysen du adhuc uiuet.
dixq; ad eu. Precipe sacerdotib; q̄ por
tant archa federis. ut ascendant de
iordane. Qui precepit eis dicens. Ascē

uol

dite de iordane. Cumq; transissent por
tantes archa fedis dñi. et sicca hūmū
calcare cepissent. reuise s̄ aque in alueu
suū et fluebant sic ante exueuunt. po
pulus aut ascendit de iordane decimo
die mensis p̄nu. et castra metati s̄ in
galgalis extra orientale plagā urbis
iericho. Duodecim q; lapides q̄s de
iordanis alueo sumptuerant. posuit
iosue in galgalis. et dixit ad filios isrl'.
Quando interrogauit filij ur̄ cras
pres suos et dixit eis. q̄ s̄ uolunt isti
lapides. docebitis eos atq; dicitis. Pa
rente alueu transiuit pplis isrl' iorda
ne istu. siccante dño dō nō aq̄s ex in
sp̄u nō donec transierim sic fecit
p̄us in mari rubro. qd siccauit donec tu
siremus. ut discant os terrar. ppli for
tissima dñi manu. et ut uos timeatis
dñm deum ur̄m omni tempore. **v**

Post quā ergo audierit om̄es reges
amorreoz qui habitabant trans
iordane ad occidentale plagā. et cuncti
reges chanaan qui p̄p̄nqua posside
bant magni maris loca qd siccauer
dñs fluenta iordanis cora filiis isrl'
donec manserunt. dissolutū est cor eoz.
et n̄ remansit eis sp̄s. timentū inno
tuū filioꝝ isrl'. Et tempore die dñs ad
iosue. fac et cultros lapideos. et cum
ade scdo filios isrl'. fecitq; qd iussit
dñs. et circumcidit filios isrl' in colle
preputioꝝ. hec au causa ē scde circum
cisionis. Om̄s pplis q̄ egressus ē ex
egypto genis masculini uniuersi
bellatoꝝ uiri. mortui s̄ in deserto
p̄ longissimos uie circuitus. qui om̄s
circumcisi erāt. pplis au qui nati s̄t
in deserto p̄ quadraginta annos in

inmens latissime solitudinis in circuitu
 cibus fuit. donec confirmarentur qui non
 audierant uocem domini. et quibus ante
 iurauerat. ut ostenderet eis terram lacte
 et melle manantem. Horum filii in locum
 successerunt patrum. et circuitus est ab io
 sue. quod sic nati fuerant in putio et
 ante. nec eos in uia aliis circum
 cederat. Postquam autem omnes circuitus
 est. manserunt in eodem castrorum loco
 donec sanarentur. Dixitque dominus ad io
 sue. Hodie abstuli obprobrium egyp
 ti a uobis. Vocatumque est nomen loci illius
 galgala usque in presentem diem. Man
 seruntque filii israel in galgalis. et fece
 runt phasem quartam decimam die men
 sis ad uespum in campis iericho.
 et comederunt defrutibus tre die ante
 uo azimos panes et polentam eiusdem
 anni. Defecitque manna postquam
 comederunt defrutibus tre nec usi sunt
 alio illo filii israel. et comederunt defrugi
 bus presentis anni. tre chanaan. Tu
 autem esset iosue in agro urbis iericho
 leuauit oculos. et uidit unum stantem
 contra se. et euaginatam tenentem gla
 dium. preteritque ad eum et ait. Noster es
 an aduersarius. Qui respondit. Ne
 quaquam. sed sum princeps exercitus domini et
 ne uenio. Cecidit iosue prostratus in terram.
 et adorans dixit. Quid dominus meus loquitur
 ad seruum suum. Sotue inquit. calciamen
 tum tuum de pedibus tuis. locus enim inquit
 istas sanctus est. fecitque iosue ut sibi fu
 erant imperatum.

Hiericho autem clausa erat atque mu
 nita timore filiorum israel. et nullus
 egredi auderet aut ingredi. Dixitque
 dominus ad iosue. Ecce dedi in manus

iericho et regem eius. omnesque fortis uros. Cir
 cuitur urbem omnes bellatores semel per diem.
 Sic facietis sex diebus. Septimo autem die
 sacerdotes tollent septem bucinas quar
 usus est in iubileo et precedant archam fe
 dis domini. septiesque circumbitis ciuitatem. et
 sacerdotes clangent bucinis. Cumque in
 sonuerit uox tube longior atque gravior
 et maioribus uocibus intrepuerit. clama
 bit omnis populus uociferatione maxima.
 et muri fundentur corruent ciuitatis. In
 gredientibus singuli per locum contra quem steterit.
 Vocauit ergo iosue filius nuni sacerdotes.
 et dixit ad eos. Tollite archam federis. et
 septem alii sacerdotes tollant septem iu
 bileo bucinas. et incedant ante archam
 domini. Ad populum quoque ait. Ite et circuite ciui
 tatem armati. et precedite archam domini. Cum
 iosue uerba finisset. et septem sacerdotes
 septem bucinas clangerent ante archam fe
 deris domini. omnisque populus procederet armatus.
 reliquum uulgus archam sequebatur. ac bu
 cinis omnia strepabant. Precepit autem io
 sue populo dicens. Non clamabitis nec
 audiet uox uestra. neque ullus sino exore
 uro egredietur donec ueniat dies inquit
 dicam uobis. clamate et uociferamini.
 Circuuit ergo archa domini ciuitatem semel
 per diem. et reuersa in castris mansit ibi.
 Igitur iosue de nocte surgente. tulit
 sacerdotes archam domini. et septem ex eis sep
 tem bucinas quar usus est in iubileo usus est. p
 cedebantque archam domini ambulantes
 atque clangentes. Et armati populus ibat
 ante eos. uulgus autem reliquum sequebatur
 archam. et bucinis personabat. Circuierunt
 ciuitatem secundo die semel. et reuersi sunt in
 castris. Sic fecerunt sex diebus. Die autem
 septimo diluculo surgentes. circui